
926町村それぞれの活性化が日本全体の活性化につながる 

 

参議院副議長 長浜 博行 

 

御挨拶に先立ち、近年の度重なる台風や 

大雨等により犠牲となられた方々の御冥福をお祈りすると

ともに、被害に遭われた皆様にお見舞いを申し上げます。 

本日こうして、全国町村長大会を盛大に開催できましたこ

とを心よりお慶び申し上げます。 

全国町村会は、大正 10 年の創立以来、各町村の連携の要

として、町村自治の発展に大きく貢献されてきました。昨年

には創立１００年を迎えられ、その長い歴史の中で、全国の

町村は時代時代に直面する様々な課題に立ち向かい、町村相

互の強固な連携のもと乗り越えてこられたことと存じます。 

現在も新型コロナウイルス感染症を始めとする様々な困

難と向き合いながら、住民福祉の向上のために、地方自治の

最前線で日々尽力されておられる町村長の皆様に、深い敬意

と感謝の意を表します。 

全国には、世界が注目するリサイクルの町や、情報公開制

度を全国にさきがけて定めた町、廃校となった小学校を道の

駅として蘇らせ、想い出の継承と地域経済の活性化につなげ

ている町など、魅力ある地域づくりに積極的に取り組んでい

る町村が数多くございます。９２６の町村それぞれが持つ魅

力や個性を生かして地域を活性化させることが、日本全体の

活性化につながります。町村行政の最高責任者である皆様に



おかれましては、各町村の強みを更に発揮しながら、明日の

日本社会を牽引していただきたいと御期待申し上げるとと

もに、国と地方が車の両輪となって共に前進していくことが

重要であり、参議院といたしましても、地域の特性に応じた

政策の推進に向け、委員会等における議論や調査を通じ後押

ししてまいりたいと存じます。 

結びに、本日の大会の御成功と、全国町村会の更なる御発

展をお祈りいたしまして、私のお祝いの言葉といたします。 

  


